第９編 補足・参考資料
第９編 補足・参考資料
1 跳水現象 ･････ P.3-54
1-1 平水路の跳水
跳水前の水路  跳水後の水路
水路床および壁面に働く摩擦損失は小さいとして無視し、運動量の差は静水圧の差に等しいとする。
  11221221 ay ρay ρPPVV
g

9-12
12-2 鋼製砂防堰堤 不透過型砂防堰堤の種類と特徴･････ P.3-109
以下に、土石流区間に使用される不透過型の鋼製砂防堰堤の各型式の特徴について示す。
表 12-2-1 ダブルウォール構造の特徴、適用範囲
表 14-2-2 セル構造の特徴、適用範囲
写真 特徴
・上流面、下流面に鋼矢板やエキスパンドメタルなどによるパネル壁材を設けて中詰めを行
い、上・下流壁面材を自在性のあるジョイント部をもつタイロッドで連結した構造。
・密に配置されたタイロッドにより、中詰材が補強された補強土フィル堰堤的な特徴をもち、堰
堤全体の屈とう性に優れている。
・堤体内に中間枠がなく、ブルドーザーやローラが堤体内を自由に走れるため、転圧が十分で
き施工速度も速い。
・中詰材には現地発生土を使用でき、掘削土を再利用することで土砂運搬費の削減や環境面
でも有利である。
ダブルウォール堰堤
写真 特徴
・セル構造の砂防堰堤は、鋼製セグメント（直線鋼矢板、鋼板）で構成された鋼製殻の中に、
現地で発生する砂や礫を中詰めした構造。
・セルの構造としては、鋼矢板セグメントセル式と鋼板セグメントセル式がある。
・鋼矢板セグメントセル式は、短尺に分割した高張力継手を有する直線型鋼矢板を爪の嵌合
のみの単純作業で組み立てていくボルトレス構造。
・鋼板セグメントセル式は、鋼板を曲げ加工したパネルを順次円形状にボルトで組み立てる構
造。
不透過型セグメントセル堰堤
9-13
13 既設砂防堰堤を利用した鋼製流木捕捉工･････ P.3-118
13-1 上流張出しタイプ
[sabo,vol.123 技術ノート「鋼製砂防構造物について⑨ 流木捕捉工」,
(財)地すべり・技術センター 嶋 丈示]
既設砂防堰堤（本堤）を利用した鋼製流木捕捉工として、本堤に極力手を加えず、本堤の水通しの
機能も損なわず、流木捕捉効果を付加する一つの工法として、本堤水通し部上流に張り出して設置す
る「上流張出しタイプ」がある。
不透過型砂防堰堤の水通しに直接流木捕捉工を設置する場合、既設の不透過型では水通し幅が狭い
場合が多いため、常時流水により閉塞しやすくなる。
一方、「上流張出しタイプ」は、本堤水通し部の上流側に流木捕捉工を配置することで、流木捕捉
効果が十分発揮できるように、流木捕捉工の幅を水通し幅より広く設けることができる。
図 13-1-1 上流張出しタイプ（既設堰堤堆砂敷未満砂タイプ） 概略図
図 13-1-2 上流張出しタイプ（既設堰堤堆砂敷満砂タイプ） 概略図
9-14
14  仮設応急対策工
噴火時やその後の降雨に伴う土石流などの二次被害を防ぐため、また、土石流災害直後における緊
急対策の砂防工事現場における安全確保のために、緊急的にブロック堰堤の設置や、柔構造物が仮設
対策工として利用されている。
14-1 ブロック堰堤を用いた応急対策工
コンクリートブロックを用いた砂防堰堤について、緊急的にブロック堰堤を設置する際には、流水
により堰堤の基礎及び下流側が侵食または洗掘されて、ブロック堰堤が変形して流出することがない
よう、下記の対応を行う。
① ブロック堰堤を施工する際には、堰堤基礎及び下流側の地盤状況を確認し、原則として侵食防
止のため、堰堤基礎及び下流側にコンクリートやソイルセメントを敷設し、ブロック堰堤が変
形して流出することがないよう、適切な対策を行うこと。
② 特に、下流側についてはコンクリート部の下流端付近で侵食が発生しやすいことから、コンク
リートやソイルセメントの敷設は、下流側に十分な延長を確保すること。
図 14-1-1 ブロック堰堤破損状況（事例）
図 14-1-2 基礎処理 イメージ図
ブロック床固工の流出事例 ブロック堰堤基礎部の
吸い出し事例
ブロック堰堤不等沈下事例
9-15
14-2 強靭ワイヤーネット工（柔構造物）
強靭ワイヤーネット工は、柔構造物としての特長をいかして、変形量を大きく許容することで、土
石流･流木の衝撃力を吸収する能力を高める工法である。設置時の河床掘削が少なく、構造部材は軽
量であるため現地搬入と設置が容易であり、短期間で設置が可能である。
一般に仮設構造物として使用されており、土石流災害直後の復旧工事の安全確保対策や砂防工事現
場の安全対策として活用されている。
平成 30年西日本豪雨災害や平成 26年南木曽土石流災害等の応急対策工として実績がある。
写真 16-2-1  強靱ワイヤネット工(事例)
15  コスト縮減施策例
15-1 計画手法の見直し
15-1-1 下流のり勾配
従来の砂防堰堤は下流側が急勾配で設計されている。これを見なおし、砂防堰堤のうち流出土砂の
粒径が小さく、土砂の流出が少ない場合で、前のり部の損傷の恐れの少ないものについては前のりを